CAP.	PAGE
XVI. Ut Brettones primam de gente Anglorum victoriam, duce Ambrosio Romano homine, sumpserint	38
XVII. Ut Germanus episcopus cum Lupo Brittaniam navigans, et primo maris, et postmodum Pelagianorum tempestatem divina virtute sedaverit	39
XVIII. Ut idem filiam tribuni cæcam inluminaverit, ac deinde ad sanctum Albanum perveniens, reliquias ibidem et ipsius accepit, et beatorum apostolorum, sive aliorum martyrum posuerit	42
XIX. Ut idem causs infirmitatis ibidem detentus, et incendia domorum orando restinxerit, et ipse per visionem a suo sit lanugore curatus	43
XX. Ut iidem episcopi Bretonibus in pugna auxilium cælesti tulerint, sicutque domum reversi sint	44
XXI. Ut renascentibus virgultis Pelagianæ pestis Germanus cum Sévero Brittaniam reversus, prius claudio juveni incessum, deinde et populo Dei, condemnatis sive emendatis hæreticis, gressum recuperarit fidei	46
XXII. Ut Brettones quiescentibus ad tempus exteris, civilibus sese bellis contriverint, simul et majoribus flagitiis submerserint	47
XXIII. Ut sanctus papa Gregorius Augustinum cum monachis ad prædicandum genti Anglorum mittens, epistola quoque illos exhortatoria ne a laborando cessarent, confortaverit ..	48
XXIV. Ut Arelatensi episcopo epistolam pro eorum susceptione miserit	51
XXV. Ut veniens Brittaniam Augustinus primo in insula Tanato regi Cantuariorum prædicaret; et sic accepta ab eo licentia, Cantiam prædicaturus intraverit	52
XXVI. Ut idem in Cantia primitivæ ecclesiæ et doctrinam sit imitatus et vitam, atque in urbe regis sedem episcopatus accepit	54
XXVII. Ut idem episcopus factus Gregorio papæ que sunt Britanniae gesta mandarit, simul et de necessariis ejus responsa petens accepit	56
XXVIII. Ut papa Gregorius epistolam Arelatensi episcopo, pro adjuvando in opere Dei Augustino, miserit	70
XXIX. Ut idem Augustino pallium, et epistolam, et plures verbi ministros miserit	71
XXX. Exemplar epistolæ quam Mellito abbati Brittaniam pergenti misit	73
XXXI. Ut Augustinum per litteras, ne de virtutibus suis gloriaretur,hortatus sit	75
XXXII. Ut Ædilbercto regi litteras et dona miserit	76
XXXIII. Ut Augustinus ecclesiam Salvatoris instauraverit, et monasterium beati Petri apostoli fecerit; et de primo ejus abbate Petro	79
XXXIV. Ut Ædilfrid rex Nordanhymbrorum Scottorum gentes prælio conterens ab Anglorum finibus expulerit	80

LIBER II.

CAP.	PAGE
I. De obitu beati papæ Gregorii	82
II. Ut Augustinus Brettonum episcopos pro pace catholicoa, etiam miraculo cœlesti coram eis facto, monuerit; quæve illos spernentes ultio secuta sit	89
III. Ut idem Mellitum ac Justum episcopos fecerit; et de obitu ejus	94
IV. Ut Laurentius cum coepiscopis suis Scottos unitatem sanctæ ecclesiæ, et maxime in pascha observando sequi monuerit; et ut Mellitus Romam venerit	96
V. Ut defunctis Ædilbercto et Sabercto regibus, successores eorum idolatriam resuscitarint, ob quod et Mellitus ac Justus a Britannia discresserint	99
VI. Ut correptus ab apostolo Petro Laurentius Æodbaldum regem ad Christum converterit, qui mox Mellitum et Justum ad prædicandum revocaverit	103
VII. Ut Mellitus episcopus flamas ardantis sue civitatis orando restinxerit	104
VIII. Ut Bonifatius papa Justo successori ejus pallium et epistolam miserit	106
IX. De imperio regis Æduini, et nt veniens ad evangelizandum ei Paulinus primo filiam ejus cum aliis, fidei Christianæ sacramentis imbuuerit	108
X. Ut papa Bonifatius eudem regem missis literis sit hortatus ad fidem	111
XI. Ut conjugem ipsius, per epistolam, salutis illius sedulam agere curam monuerit	115
XII. Ut Æduini, per visionem quondam sibi exuli ostensam, sit ad credendum provocatus	117
XIII. Quale consilium idem cum primatibus suis de percipienda fide Christi habuerit; et ut pontifex ejus suas aras profanaverit	121
XIV. Ut idem Æduini cum sua gente fidelis sit factus; et ubi Paulinus baptizaverit	124
XV. Ut provincia Orientalium Anglorum fidem Christi susceperit	126
XVI. Ut Paulinus in provincia Lindissi prædicaverit; et de qualitate regni Æduini	127
XVII. Ut idem ab Honorio papa exhortatorias literas acceperit, qui etiam Paulino pallium miserit	129
XVIII. Ut Honorius, qui Justo in episcopatum Dorovernensis ecclesiæ successit, ab eodem papa Honorio pallium et literas acceperit	131
XIX. Ut primo idem Honorius, et post Johannes litteras genti Scotiorum pro pascha simul et pro Pelagiana hæresi miserint	133
XX. Ut occiso Æduino Paulinus Cantiam rediens Hrofensis ecclesiæ præsulatum susceperit	136

LIBER III.

CAP.	PAGE
I. Ut primi successores Aeduini regis et fidem suæ gentis prodiderunt, et régnum porro Osualdus Christianissimus rex utrumque restauravit	139
II. Ut de ligno crucis quod idem rex contra barbaros pugnaturus erexerat, inter innumera sanitatum miracula, quidam a dolentis brachii sit languore curatus	141
III. Ut idem rex postulans de gente Scottorum antistitem acceperit AEdanum, eidemque in insula Lindisfarnensi sedem episcopatus donaverit	143
IV. Quando gens Pictorum fidem Christi percepit	145
V. De vita AEdani episcopi	148
VI. De religione ac pietate miranda Osualdi regis	150
VII. Ut provincia Occidentalium Saxonum verbum Dei, prædicante Birino, suscepit; et de successoribus ejus Agilbercto et Leutherio	151
VIII. Ut rex Cantuariorum Earconberct idola destrui præceperit; et de filia ejus Earcongota, et propinqua AEdilberga, sacratis Deo virginibus	155
IX. Ut in loco in quo occisus est rex Ossauld, crebra sanitatum miracula facta; utque ibi primo jumentum cujusdam viantis, ac deinde puella paralytica sit curata	157
X. Ut pulvis loci illius contra ignem valuerit	159
XI. Ut super reliquias ejus lux cælestis tota nocte steterit; et ut per eas sint dæmoniaci curati	160
XII. Ut ad tumbam ejus sit puerulus e febre curatus	163
XIII. Ut in Hibernia sit quidam per reliquias ejus a mortis articulo revocatus	164
XIV. Ut defuncto Paulino, Ithamar pro eo Hrofensis ecclesiæ præsulatum suscepit; et de humilitate mirabilis regis Osuini, qui ab Osuio crudeli cœde peremptus est	165
XV. Ut episcopus Aidan nautis et tempestatem futuram prædixerit, et oleum sanctum quo hanc sedarent dederit	169
XVI. Ut idem admotum ab hostibus urbi regie ignem orando amoverit	170
XVII. Ut apposta ecclesiæ cui idem accumbens obierat, ardente cætera domo, flammis absumi nequierit; et de interna vita ejus	171
XVIII. De vita vel morte religiosi regis Sigbercti	173
XIX. Ut Furseus apud Orientales Anglos monasterium fecerit; et de visionibus vel sanctitate ejus, cui etiam caro post mortem incorrupta testimonium perhibuerit	174
XX. Ut defuncto Honorio pontificatu sit functus Deusdedit; et qui in tempore illo Orientalium Anglorum, qui Hrofensis ecclesiæ fuerint antistites	179
XXI. Ut provincia Mediterraneorum Anglorum sub rege Peada Christiana sit facta	180

CAP.

	PAGE
XXII. Ut Orientales Saxones fidem quam dudum abjecerant, sub rege Sigbercto, prædicante Ceddore receperint	182
XXIII. Ut idem episcopus Cedd locum monasterii construendi ab Oidilualdo rege accipiens orationibus ac jejunis Domino consecraverit; et de obitu ipsius	185
XXIV. Ut provincia Merciorum, occiso rege Penda, fidem Christi suscepit: et Osuius pro adepta victoria possessiones et territoria ad construenda monasteria dederit	187
XXV. Ut quæstio sit mota de tempore paschæ, adversus eos qui de Scottia venerant	192
XXVI. Ut Colmane vicitus domum redierit, et Tuda pro illo episcopatu sit functus: qualisque illis doctoribus fuerit habitus ecclesiæ	200
XXVII. Ut Ecgberct, vir sanctus de natione Anglorum, monachicam in Hibernia vitam duxerit	202
XXVIII. Ut defuncto Tuda, Vilfrid in Gallia, Ceadda apud Occidentales Saxones, in provincia Nordanhymbrorum sint ordinati episcopi	205
XXIX. Ut Vigard presbyter ordinandus in archiepiscopatum, Romanum de Britannia sit missus: quem remissa mox scripta papæ apostolici ibidem obiisse narraverint	206
XXX. Ut Orientales Saxones tempore mortalitatis ad idolatriam reversi, sed per instantiam Jarumanni episcopi mox sint ab errore correcti	209

LIBER IV.

I. Ut defuncto Deusdedit, Vigard ad suscipiendum episcopatum Romanum sit missus: sed illo ibidem defuncto, Theodorus archiepiscopus ordinatus, et cum Hadriano abbate sit Britanniam missus	211
II. Ut Theodoro cuncta peragrante, Anglorum ecclesiæ cum catholica veritate, literarum quoque sanctorum cœperint studiis imbuī: et ut Putta pro Damiano Hrofensis ecclesiæ sit factus antistes	214
III. Ut Ceadda, de quo supra dictum est, provincia Merciorum sit episcopus datus; et de vita et de obitu et sepultura ejus ..	216
IV. Ut Colman episcopus, relicta Brittania, duo monasteria in Scottia, unum Scottis, alterum Anglis, quos secum adduxerat fecerit	222
V. De morte Osuius et Ecgberci regum; et de synodo facta ad locum Herutforda, cui præsidebat archiepiscopus Theodorus	223
VI. Ut deposito Vynfrido, Sexuulf episcopatum ejus acceperit, et Earconuald Orientalibus Saxonibus sit episcopus datus ..	227
VII. Ut in monasterio Bericinensi, ubi corpora sanctimonialium feminarum poni deberent, celesti sit luce monstratum ..	229
VIII. Ut in eodem monasterio puerulus moriens, virginem quæ se erat secutura, clamaverit; utque alia de corpore egressura, jam particulam futuræ lucis aspexerit	230

CAP.	PAGE
IX. Quæ sint ostensa cœlitus signa cum et ipsa mater congregatiōnis illius e mundo transiret	231
X. Ut ad cymiterium ejusdem monasterii orans cœca lumen receperit	233
XI. Ut rex ejusdem provinciæ Sebbi, in monachica vitam conversatione finierit	234
XII. Ut episcopatum Occidentalium Saxonum pro Leutherio Hæddi, episcopatum Hrofensis ecclesiæ pro Putta Cuichelm, et pro ipso Gefmund acceperit: et qui tunc Nordanhymbrorum fuerint episcopi	236
XIII. Ut Vilfrid episcopus provinciam Australium Saxonum ad Christum converterit	239
XIV. Ut intercessione Osualdi regis pestifera mortalitas sit sublata	242
XV. Ut Cœdualla rex, interfecto rege Australium Saxonum Ædilvalch, provinciam illam sæva cede ac depopulatione attriverit	244
XVI. Ut Vecta insula Christianos incolas suscepérat, cuius regii duo pueri statim post acceptum baptismum sint interempti	246
XVII. De synodo facta in campo Haethfelda, præsidente archiepiscopo Theodoro	248
XVIII. De Johanne cantatore sedis apostolicæ, qui propter docendum Britanniam venerit	250
XIX. Ut Edilthryd regina virgo perpetua permanserit, cuius nec corpus in monumento corrumpi potuerit	252
XX. Hymnus de illa	256
XXI. Ut Theodorus episcopus inter Ecgfridum et Ædilredum reges pacem fecerit	258
XXII. Ut vincula cujusdam captivi, cum pro eo misse cantarentur, soluta sint	259
XXIII. De vita et obitu Hildæ abbatissæ	261
XXIV. Quod in monasterio ejus fuerit frater, cui donum canendi sit divinitus concessum	268
XXV. Qualis visio eidam viro Dei apparuerit, priusquam monasterium Coludanæ urbis esset incendio consumptum	272
XXVI. De morte Ecgfridi et Hlotheri regum	275
XXVII. Ut vir Domini Cudberct sit episcopus factus: utque in monachica adhuc vita positus vixerit vel docuerit	278
XXVIII. Ut idem in vita anachoretica et fontem de arente terra orando produxerit, et segetem de labore manuum ultra tempus serendi acceperit	280
XXIX. Ut idem jam episcopus obitum suum proxime futurum Heriberto anachoretæ prædixerit	283
XXX. Ut corpus illius post undecim annos sepulturæ sit corruptio-nis immune repertum: nec multo post successor episcopatus ejus de mundo transierit	285
XXXI. Ut quidam ad tumbam ejus sit a paralysi sanatus	287
XXXII. Ut alter ad reliquias ejus nuper fuerit ab oculi languore curatus	288

LIBER V.

CAP.

PAGE

I. Ut Oidiluald successor Cudbercti in anachoretica vita, laborantibus in mari fratribus, tempestatem orando sedaverit ..	290
II. Ut episcopus Johannes mutum et seabiosum benedieendo curaverit	292
III. Ut puellam languentem orando sanaverit	294
IV. Ut conjugem comitis infirmam aqua benedicta curaverit	295
V. Ut item puerum comitis orando a morte revocaverit	296
VI. Ut clericum suum cadendo contritum æque orando ac benedicendo a morte revocaverit	297
VII. Ut Cædualla, rex Occidentalium Saxonum, baptizandus Romam venerit: sed et successor ejus In iadis eadem beatorum apostolorum limina devotus adierit	300
VIII. Ut Theodoro defuncto archiepiscopatus gradum Berctuald suscepserit: et inter plurimos quos ordinavit, etiam Tobiam virum doctissimum Hrofensi ecclesie fecerit antistitem	302
IX. Ut Ecgeberct vir sanctus ad prædicandum in Germaniam venire voluerit, nec valuerit: porro Victberct advenerit quidem; sed quia nec ipse aliquid profecisset, rursum in Hiberniam unde venerat, redierit	305
X. Ut Vilbrod in Fresia prædicans, multos ad Christum converterit; et ut socii ejus Henualdi sint martyrium passi	307
XI. Ut viri venerabiles Suidberct in Brittania, Vilbrod Romæ sint in Fresiam ordinati episcopi	310
XII. Ut quidam in provincia Nordanhymbrorum a mortuis resurgens, multa et tremenda et desideranda quæ viderat narraverit	313
XIII. Ut e contra alter ad mortem veniens, oblatum sibi a dæmonibus codicem suorum viderit peccatorum	319
XIV. Ut item alius moriturus deputatum sibi apud inferos locum penarum viderit	321
XV. Ut plurimæ Scotorum ecclesiæ, instantे Adammano, catholicum pascha suscepserint; utque idem librum de locis sanctis scriperit	323
XVI. Quæ in eodem libro de loco Dominicæ nativitatis, passionis, et resurrectionis commemoraverit	325
XVII. Quæ item de loco ascensionis Dominicæ, et sepulchris patriarcharum	326
XVIII. Ut Australes Saxones episcopos acceperint Eadberctum et Eollan, Occidentales Danihelem et Aldhelnum; et de scriptis ejusdem Aldhelmi	328
XIX. Ut Coinred Merciorum, et Offa Orientalium Saxonum rex in monachico habitu Romæ vitam finierint; et de vita vel obitu Vilfridi episcopi	331
XX. Ut religioso abbatи Hadriano Albinus, Vilfrido in episcopatum Acca successerit	341

CAP.	PAGE
XXI. Ut Ceolfrid abbas regi Pictorum architectos ecclesiae, simul et epistolam de catholico pascha vel de tonsura miserit ..	343
XXII. Ut Hiienses monachi cum subjectis sibi monasteris cano- nicum prædicante Ecgbereto celebrare pascha coeperint ..	356
XXIII. Qui sit in præsenti status gentis Anglorum, vel Brittanæ totius	358
XXIV. Recapitulatio chronica totius operis; et de persona Auctoris	361

Vita Sanctorum Abbatum monasterii in Uuiramutha et Gyruum, Benedicti, Ceolfridi, Eosteruini, Sigfridi, atque Huætherci, ab ejusdem monasterii presbytero et monacho Baeda composita ..	371
Venerabilis Baedæ Epistola ad Ecgberctum Antistitem ..	391
Epistola Bonifacii ad Cudberthum	407

GLORIOSISSIMO REGI

C E O L U U L F O¹

BAEDA FAMULUS CHRISTI, ET PRESBYTER.

HISTORIAM Gentis Anglorum² Ecclesiasticam quam nuper edideram, libentissime tibi desideranti, rex, et prius ad legendum ac probandum transmisi, et nunc ad transscribendum ac plenius ex tempore meditandum retransmitto : satisque studium tuæ sinceritatis amplector, quo non solum audiendis Scripturæ sanctæ verbis aurem sedulus accommodas, verum etiam noscendis priorum gestis sive dictis et maxime nostræ gentis virorum illustrium, curam vigilanter impendis. Sive enim historia de bonis bona referat, ad imitandum bonum auditor sollicitus instigatur ; seu mala commemoret de pravis, nihilominus religiosus ac pius auditor sive lector devitando quod noxiun est ac perversum, ipse sollertia ad exsequenda ea quæ bona ac Deo digna esse cognoverit, accenditur. Quod ipsum tu quoque vigilantissime deprehendens, historiam memoratam in notitiam tibi simulque eis quibus te

The purpose
of the follow-
ing history.

¹ *Ceoluulfo*] See below, lib. v. c. 23, with note there.

² *Anglorum*] By this name here Beda designates the whole of the Teutonic inhabitants of Britain, although in lib. i. c. 15, and elsewhere, he distinguishes between Angles and Saxons. This double use of the name Angli has led to some confusion. We may remark exactly the same of the name Saxones; this name first being used to designate the whole race, as in

cc. 15, 22, 'Anglorum sive Saxonum gens,' and then a part of that race, as also in c. 15. By Beda, however, who belonged himself to the Angle section of the Anglo-Saxon race, that race is commonly called the Angli. And in his time the Angles, besides that they had peopled the greater part of South Britain, were in fact the more prominent tribe of the two. See Introduction.

regendis divina præfecit auctoritas, ob generalis curam salutis latius propalari desideras.

Ut autem in his quæ scripsi, vel cæteris auditoribus sive lectoribus hujus Historiæ occasionem dubitandi subtraham, quibus hæc maxime auctoribus didicerim breviter intimare curabo.

Beda thanks those who have helped him; Auctor ante omnes atque adjutor opusculi hujus Abbot Albinus¹ abba reverentissimus vir per omnia doc- tissimus extitit; qui in ecclesia Cantuariorum a beatæ memorie Theodoro archiepiscopo et Hadriano abbatे viris venerabilibus atque eruditissimis institutus, diligenter omnia quæ in ipsa Cantuariorum provincia vel etiam in contiguis eidem regionibus a discipulis beati papæ Gregorii gesta fuere, vel monumentis literarum vel seniorum traditione cognoverat: et ea mihi de his quæ memoria digna videbantur, per religiosum Lundoniensis ecclesiæ presbyterum Nothelnum², sive literis mandata sive ipsius Nothelmi viva voce referenda, transmisit. Qui videlicet Nothelmus postea Romam veniens, nonnullas ibi beati Gregorii papæ simul et aliorum pontificum epistolas, per scrutato ejusdem sanctæ ecclesiæ Romanæ scrinio permissu ejus qui nunc³ ipsi ecclesiæ præest Gregorii pontificis, invenit, rever-

¹ *Albinus]* A disciple of Arch-bishop Theodorus, who died abbot of the monastery of SS. Peter and Paul at Canterbury. See infra, v. 20. The following letter, addressed to him by Beda in gratitude for his help towards this history, is given by Mabillon, *Vetera Analecta*, i. 9: ‘Desideratissimo et reverentissimo patri Albino Beda Christi famulus salutem. Gratantissime suscepit munuscula tua dilectionis, quæ per venerabilem fratrem nostrum Nothelnum presbyterum mittere dignatus es, et maxime litteras quibus me secunda vice in Ecclesiastica gentis nostræ Historia, ad quam me scribendam jamdudum instigaveras, creber adjuvare atque instituere curasti. Propter quod et ipse tibi rectissime eandem historiam, mox ut consummara potui, ad transscribendum remisi. Sed et aliud, quod te partim desiderare comperi, volu-

men tibi vice remunerationis sequitur ad transcribendum destinavi, vide- licet illud quod de structura templi Salomonis atque allegorica eius interpretatione nuper edidi. Teque, amantissime pater, supplex obsecro, ut pro mea fragilitate cum his qui tecum sunt famulii Christi apud plium Judicem sedulus intercedere meinineris, sed et eos ad quos eadem nostra opuscula pervenire feceris, hoc idem facere monueris. Bene vale, semper amantissime in Christo pater optime.’

² *Nothelnum]* He was afterwards archbishop of Canterbury. Beda Contin. ad a. 735.

³ *eius qui nunc]* ‘Gregory III ascended the papal throne on 18th March, A.D. 731: and as Beda alludes to events which occurred on 10th June ensuing, and as some little interval may be supposed to have elapsed between the completion of

susque nobis nostræ Historiæ inserendas, cum consilio præfati Albini reverentissimi patris adtulit. A principio itaque voluminis hujus usque ad tempus quo gens Anglorum fidem Christi percepit, ex priorum maxime scriptis hinc inde collectis ea quæ promeremus didicimus. Exinde autem usque ad tempora præsentia, quæ in ecclesia Cantuariorum per discipulos beati papæ Gregorii sive successores eorum, vel sub quibus regibus gesta sint, memorati abbatis Albini industria Nothelmo, ut diximus, perferente cognovimus. Qui etiam provinciæ Orientalium simul et Occidentalium Saxonum nec non et Orientalium Anglorum atque Nordanhymbrorum, a quibus præsulibus vel quorum tempore regum gratiam evangelii perceperint, nonnulla mihi ex parte prodiderunt. Denique hortatu præcipue ipsius Albini ut hoc opus adgredi auderem provocatus sum. Sed et Danihel¹ reverentissimus Occidentalium Bishop Saxonum episcopus qui nunc usque superest, non-Danihel,
nulla mihi de historia ecclesiastica provinciæ ipsius simul et proxima illi Australium Saxonum nec non et Vectæ insulæ, literis mandata declaravit. Qualiter vero per ministerium Ceddi et Ceadda religiosorum Christi sacerdotum, vel provincia Merciorum ad fidem Christi quam non noverat, pervenerit, vel provincia Orientalium Saxonum fidem quam olim exsufflaverat, recuperaverit, qualis etiam ipsorum patrum vita vel obitus extiterit, diligenter a fratribus monasterii quod ab ipsis conditum Læstingaeu² cognominatur, agnovimus. Porro in the monks of provincia Orientalium Anglorum quæ fuerint gesta Lastingham, ecclesiastica, partim ex scriptis vel traditione priorum, partim reverentissimi abbatis Esi relatione comperimus. At and Abbot vero in provincia Lindissi quæ sint gesta erga fidem Esi.

this work and its circulation, it is generally presumed that reference is here made to the third, not the second, Pope Gregory. It is by no means improbable, however, that the access to the Papal Registers, of which Nothelmus availed himself, was granted by Gregory II, who, before his accession to the Papal See, 19 May, A.D. 715, was librarian to the

Church of Rome; and that this portion of the preface—the authorities upon which the work was compiled—accompanied it when sent, in its unfinished state, for the inspection of Ceolwulf.¹ Stevenson.

¹ Danihel] See v. 18, and note there.

² Læstingaeu] See iii. 23, and note there.

Christi quæve successio sacerdotalis extiterit, vel literis reverentissimi antistitis Cynibercti¹ vel aliorum fidelium virorum viva voce didicimus. Quæ autem in Nordanhymbrorum provincia ex quo tempore fidem Christi percepérunt usque ad præsens per diversas regiones in ecclesia sint acta, non uno quolibet auctore, sed fideli innumerorum testium qui hæc scire vel meminisse poterant assertione cognovi, exceptis his quæ per meipsum nosse poteram. Inter quæ notandum, quod ea quæ de sanctissimo patre et antistite Cudbercto vel in hoc volumine vel in libello Gestorum ipsius conscripsi, partim ex eis quæ de illo prius a fratribus ecclesiæ Lindisfarnensis scripta reperi adsumpsi simpliciter fidem historiæ quam legebam accommodans, partim vero ea quæ certissima fidelium virorum adtestatione per me ipse cognoscere potui sollerter adjicere curavi. Lectoremque suppliciter obsecro, ut si qua in his quæ scripsimus aliter quam se veritas habet posita repererit, non hoc nobis imputet qui, quod vera lex historiæ est, simpliciter ea quæ fama vulgante collegimus ad instructionem posteritatis literis mandare studuimus.

Præterea omnes² ad quos hæc eadem Historia pervenire poterit nostræ nationis legentes sive audientes suppliciter precor, ut pro meis infirmitatibus et mentis et corporis apud supernam Clementiam sæpius intervenire meminerint; et in suis quique provinciis hanc mihi suæ remunerationis vicem rependant, ut qui de singulis provinciis, sive locis sublimioribus, quæ memoratu digna atque incolis grata credideram diligenter adnotare curavi, apud omnes fructum piæ intercessionis inveniam.

¹ *Cynibercti*] See iv. 12, v. 23.

² *Præterea... inveniam*] This last paragraph is placed at the end of the History by every good MS. except More's, and the Harleian 4978. One of the Cotton MSS. leaves a

hiatus here, and inserts the paragraph at the end of the History; as if the scribe had been doubtful to which place to refer it, perhaps having examples of both arrangements before him.

HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ GENTIS ANGLORUM

LIBER PRIMUS.

CAP. I.¹

De situ Britanniae vel Hiberniae, et priscis earum incolis.

BRITTANIA oceani insula, cui quondam² Albion nomen fuit, inter septentrionem et occidentem locata est, Germaniæ, Galliæ, Hispaniæ, maximis Europæ partibus multo intervallo adversa. Quæ per milia passuum octingenta³ in boream longa, latitudinis habet milia ducenta, exceptis dumtaxat prolixioribus diversorum promontoriorum tractibus, quibus efficitur ut circuitus ejus quadragies octies septuaginta quinque milia compleat. Habet⁴ a meridie Galliam Belgicam, cujus proximum litus transmeantibus aperit civitas quæ dicitur Rutubi portus⁵, a gente Anglorum nunc corrupte

¹ CAP. I.] This description of Britain is pieced from the accounts of Plinius, Solinus, Orosius, Dio Cassius, and Gildas.

² cui quondam] ‘Inter Septentrionem et Occidente jacet; Germaniæ, Galliæ, Hispaniæ, multo maximis Europæ partibus magno intervallo adversa. Albion ipsi nomen fuit . . . abest a Gessoriaco Morinorum gentis litore, proximo trajectu quinquaginta M . . . Agrippa longitudinem D.CCC. M. pass. esse . . . credit.’ Plinius Secundus, iv. 30.

³ octingenta] ‘Octingentorum in longo milium, ducentorum in lato spaciis, exceptis diversorum prolixioribus promontoriorum tractibus.’

Gildas, Historia, i. ‘Octingenta et amplius millia passuum longa . . . Circuitus Britannia quadrages octies septuaginta quinque millia passuum sunt.’ Solini Polyhistoria, xxii.

⁴ Habet] ‘Habet a meridie Gallias; cujus proximum litus transmeantibus civitas aperit, que dicitur Rutubi portus . . . A tergo unde oceano infinito patet Orcadas insulas habet.’ Totius Orbis Descriptio, quoted in Monumenta Historica Britannica, p. xix.

⁵ Rutubi portus] Ritupis, Antoninus; Ratupis, Tabula Peutingeriana; Ρουρούμια, Ptolemæus; Rutupis, Notitia utriusque Imperii; Rutupiæ, Ammianus Marcellinus;

Reptacæstir vocata, interposito mari a Gessoriaco Morinorum gentis litore proximo, trajectu milium quinquaginta, sive, ut quidam¹ scripsere, stadiorum quadringentorum quinquaginta. A tergo autem, unde oceano infinito patet, Orcadas insulas habet.

Opima frugibus atque arboribus insula, et alendis apta pecoribus produce, ribus ac jumentis; vineas etiam quibusdam in locis germinans: sed et avium ferax terra marique generis diversi. Fluvii quoque multum piscosis, ac fontibus præclara copiosis, et quidem præcipue issicio² abundat et anguilla. Capiuntur autem sæpiissime et vituli marini, et delphines, necnon et ballenæ: exceptis variorum generibus conchyliorum; in quibus sunt et musculæ, quibus inclusam sæpe margaritam, omnis quidem coloris optimam inveniunt, id est, et rubicundi, et purpurei, et jacintini et prasini, sed maxime candidi. Sunt et cochleæ satis superque abundantes, quibus tinctura coccinei coloris conficitur, cuius rubor pulcherrimus nullo unquam solis ardore, nulla valet pluviarum injuria pallescere; sed quo vetustior est, eo solet esse venustior. Habet fontes salinarum, habet et fontes calidos, et ex eis fluvios balnearum calidarum, omni ætati et sexui per distincta loca, juxta suum cuique modum accommodos. Aqua enim (ut sanctus Basilius³ dicit) fervidam qualitatem recipit, quum per certa quædam metalla transcurrit, et fit non solum calida, sed et ardens. Quæ etiam venis metallorum⁴, æris, ferri, et plumbi et argenti fœcunda, gignit et lapidem gagatem plurimum optimumque: est autem nigrogemmeus et ardens igni admotus, incensus serpentes fugat, adtritu calefactus applicita detinet æque ut succinum. Erat